Lizandro Rodrigues de Sousa (Presidente), Edgar Bragança Bazhuni, José Roberto Adelino da Silva e Eduardo Morgado Rodrigues.

Trata o presente processo de Notificação de Lançamento, no valor original de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), e que após a decisão de primeira instância foi reduzida para R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), referente a Multa por Atraso na Entrega da Escrituração FCONT � Controle Fiscal Contábil de Transição (ano-calendário 2009).
Cientificada eletronicamente, a contribuinte apresentou impugnação em 16/01/2012 (e-fls. 02/13). As razões da impugnação foram assim resumidas no acórdão recorrido:

[...]

ou a desproporcionalidade na sua aplicação.
No presente caso, como a periodicidade de entrega é anual, o termo "por mês-calendário" significa "a cada ano" em que permanecer o atraso. Assim, a forma correta seria aplicar a multa de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) apenas uma vez a cada ano, até que a escrituração seja entregue, havendo ainda no caso da Contribuinte a redução de 50% acima mencionada.
Ainda que a lei não tivesse limitado a aplicação da referida multa, sendo pressuposto de sua aplicação

[...]

Também não cabe a este CARF deixar de aplicar a legislação tributária por entendê-la inconstitucional (Súmula CARF nº 2).
Desta forma, voto por conhecer e negar provimento ao recurso voluntário.
Como apresentado após o julgamento, cabe à Unidade de Origem avaliar o documento de fl. 147.
(assinado digitalmente)
Lizandro Rodrigues de Sousa 

R$  13.500,00  (treze  mil  e  quinhentos  reais),  referente  a  Multa  por  Atraso  na  Entrega  da 
Escrituração FCONT – Controle Fiscal Contábil de Transição (ano­calendário 2009). 

Cientificada  eletronicamente,  a  contribuinte  apresentou  impugnação  em 
16/01/2012  (e­fls.  02/13).